
 
 

CONSORZIO OVEST SOLIDALE 
Comuni di Collegno Grugliasco Rivoli Rosta e Villarbasse 

 
 

 
DETERMINAZIONE N 551/2023 DEL 15/12/2023 
 

COPIA 
 
 
Oggetto: Area anziani, sviluppo integrazione sociosanitaria e tutele. Affidamenti di 
anziani progetto “Buon Vicinato”. Impegno di spesa Dicembre 2023. 
 
 

IL DIRETTORE AREA ANZIANI SVILUPPO INTEGRAZIONE SOCIO 
SANITARIA 

 
 
 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 (c.d. TUEL), il cui art. 2, co. 2, dispone che le norme dettate 
per gli Enti Locali si applicano, ove previsto dallo statuto, ai consorzi per la gestione dei servizi 
sociali; 
Preso atto dell’art. 52 dello Statuto consortile, ai sensi del quale il Testo Unico Enti Locali è 
applicabile al Consorzio, in quanto compatibile, per tutto quanto non previsto dallo stesso Statuto; 
Richiamate le norme in materia di programmazione economico finanziaria dettate dal medesimo 
TUEL, capo II, dallo Statuto del Consorzio, capo IV, e dal Regolamento di Contabilità; 
Richiamato il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 nonché il successivo D. Lgs 10 agosto 2014, n. 126 
“Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42.” 
Visto l’art. 24 dello Statuto che definisce compiti ed attribuzioni del Direttore del Consorzio e 
l’art.25 che definisce compiti e attribuzioni del Vicedirettore in caso di assenza, vacanza o 
impedimento del Direttore; 
Vista la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per gli anni 
2023-2025, approvata con Deliberazione di Assemblea Consortile n. 1 del 12/01/2023 e la 
successiva integrazione e modifica approvata con Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 10 
del 6.6.2023; 
Vista la Deliberazione di Assemblea Consortile n° 2 del 12/01/2023, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e s.m.i.; 
Visto il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2023-2025, approvato dal Consiglio 
d’Amministrazione con deliberazione n° 1 del 12/1/2023 e s.m.i.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Ovest Solidale.  Responsabile Procedimento: Piccione Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 12/01/2023 ad oggetto 
“Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025.” e s.m.i. 
Visto l’art.55 bis comma 3 dello Statuto del Consorzio, ove si stabilisce che, al fine di garantire la 
continuità dei servizi, nelle more dell’approvazione dei nuovi strumenti normativi, le prestazioni 
verranno erogate con le modalità attualmente previste sui territori dei due ambiti consortili.   

Richiamata la Determinazione del Direttore Generale n. 481 del 15/12/2022 con la quale si 
conferiva alla dipendente Dott.ssa Valentina ROSINA l’incarico di posizione organizzativa di 
direttore dell’Area Anziani, integrazione sociosanitaria e tutele e loro famiglie fino al 31/12/2023; 

 
Dato atto che il Direttore Generale: 

 con Provvedimento n. 35/2023 ha prorogato la nomina della Dott.ssa Valentina ROSINA, 
quale Responsabile Unico del Procedimento, compresa l’adozione del provvedimento finale 
e degli impegni di spesa per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro di 
competenza dell’Area Anziani, integrazione sociosanitaria e tutele e loro famiglie fino al 
31.12.2023 

 con Provvedimento n. 38/2023 ha prorogato la delega alla Dott.ssa Valentina ROSINA, 
quale Responsabile del Procedimento per l’attuazione dei progetti e delle gestioni assegnate 
dal PEG/PDO relativi ai provvedimenti attributivi di vantaggi economici ai sensi dei vigenti 
regolamenti consortili, compresi l’adozione dei relativi atti e provvedimenti amministrativi e 
l’esercizio dei poteri di spesa e di acquisizione delle entrate nel limite unitario di  
€ 40.000,00 fino al 31.12.2023.  

 
Premesso che con D.G.R. n. 39-11190 del 6 aprile 2009, la Regione Piemonte ha provveduto al 
riordino delle prestazioni di assistenza tutelare socio-sanitaria ed istituzione del contributo 
economico a sostegno della domiciliarità per la lungoassistenza di anziani non autosufficienti; 
 
Considerato che, tra le fondamentali prestazioni oggetto del riordino disposto dalla normativa 
regionale vi è l’affidamento familiare di anziani, che viene definito come un intervento di carattere 
non professionale prestato tramite volontari, singoli o famiglie, che si rendono disponibili a 
sostenere nel quotidiano anziani singoli o in coppia, nell’intento di mantenerli a domicilio; 
 
Richiamato il Regolamento per gli interventi di sostegno, aiuto ed accoglienza a persone anziane 
denominato “Buon vicinato – affidamento diurno anziani” approvato con Deliberazione della 
Assemblea Consortile n. 14 del 30/07/2020; 
Visto lo specifico obiettivo previsto nel Piano integrato di attività e organizzazione 2023 -2025 
Missione 12 (obiettivo strategico: “mantenimento al domicilio delle persone e sviluppo della loro 
autonomia”). 
 
Ritenuto di concedere ed erogare i contributi in questione per il mese di Dicembre 2023 a favore 
dei soggetti aventi diritto, individuati dall’Area anziani, sviluppo integrazione socio sanitaria e 
tutele; 
 
Rilevato che si rende necessario garantire la continuità dei suddetti progetti di affidamento di 
anziani in carico al Consorzio;  
 
Preso atto che occorre garantire la prosecuzione dei progetti di affidamento di anziani - individuati 
nell’allegato A), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto - nella misura di  
€ 5.000,00 per il mese di Dicembre 2023 e i cui nominativi sono omessi in sede di pubblicazione 
dell’elenco per motivi di riservatezza; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Ovest Solidale.  Responsabile Procedimento: Piccione Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

 
Ritenuto di impegnare e successivamente liquidare la spesa rispettivamente di € 5.000,00 al capitolo 
4010/1237/1 Riv – Affidamenti diurni anziani (Buon vicinato) del Piano esecutivo di gestione 
2023/2025 esercizio 2023; 
 
Richiamato gli artt. 183 e 191 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento competente al Dirigente, ai sensi dell’art. 107 del 
D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267, e del vigente Regolamento del sistema dei controlli interni dell’Ente; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. per le ragioni indicate in premessa, di concedere ed erogare, per il mese di Dicembre 2023, i 
contributi di cui al prospetto predisposto dal Direttore di Area Anziani, sviluppo integrazione 
socio sanitaria e Tutele, allegato A) alla presente Determinazione, che ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale - contenenti i riferimenti ai progetti di affido a favore di anziani in carico 
al Consorzio, dando atto che la spesa complessiva per i suddetti progetti ammonta ad  

2.  € 5.000,00 per il mese considerato; 
 

3. di impegnare e successivamente liquidare la spesa rispettivamente di € 5.000,00 al capitolo 
4010/1237/1 Riv – Affidamenti diurni anziani (Buon vicinato) del Piano esecutivo di gestione 
2023/2025 esercizio 2023, per il proseguimento dei progetti di affidamento diurno di anziani in 
carico al Consorzio per il mese di Dicembre 2023 per un totale di € 5.000,00 a sostegno 
soggetti residenti sul territorio consortile; 
 

4. di disporre la pubblicazione dell’atto, per finalità di legittimità e di trasparenza, completamente 
privo dei nomi dei soggetti beneficiari dei progetti citati, al fine di tutelare il diritto alla 
riservatezza degli stessi; 

 
5. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Direttore di Area Anziani, Sviluppo 

integrazione socio sanitaria e Tutele, Dott.ssa Valentina Rosina.  
 
 
 
Rivoli, 15/12/2023 IL DIRETTORE AREA ANZIANI SVILUPPO 

INTEGRAZIONE SOCIO SANITARIA 
Dott.ssa ROSINA Valentina 

(Firmato in originale) 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Ovest Solidale.  Responsabile Procedimento: Piccione Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Ovest Solidale.  Responsabile Procedimento: Piccione Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line5 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Ovest Solidale.  Responsabile Procedimento: Piccione Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line6 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Consorzio all’indirizzo web 
www.consorziovestsolidale.it per quindici giorni consecutivi dal _____________ 
 
Rivoli,  IL SEGRETARIO DEL CONSORZIO 
 


